‘Abbas bin Usman bin Syafi’i bin as-Sa’id bin Abdi Yazid bin Hisyam bin al-

Mutalib.11 Ia dilahirkan pada 150 H bersamaan dengan kemangkatan Abu

Hanifah di Ghazzah yang masih termasuk wilayah Syam (Palestina) dan

meninggal dunia di Mesir pada malam Jum’at tanggal 29 Rajab tahun 204 H./

19 Junuari 820 M. Ketika baru berusia dua tahun, ayahnya meninggal di

Ghazzah, dan kemudian ia dibawa oleh ibunya ke Mekah untuk belajar al-

Qur’an dan berhasil menghapalkannya pada usia 9 tahun.

Selanjutnya, as-Syafi’i belajar fikih pada Muslim bin Khalid az-Zanji

dan Sa’id bin Salim serta ulama besar Mekah lainnya.